
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

 

PROGETTO: D.M. MIT n. 49 del 16/02/2018 “Finanziamento degli interventi relativi a 

programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di province e città metropolitane” - 

Lavori di manutenzione straordinaria per migliorare i livelli di sicurezza lungo le SS.PP. del 

Secondo Ufficio Viabilità - (dal comune di Furci Siculo al comune di Gaggi). (Annualità 2020). 

COD. 03595.19.ME - CUP.: B87H18004380001 – C.I.G.: 8493831314.- 

IMPRESA: AMELIA S.r.l. con sede in Corso Vittorio Veneto, n° 51, 92026 - FAVARA (AG);  

CONTRATTO: Rep. n° 14567 del 29.04.2021, registrato a Messina in data 29.04.2021 al n° 

6760 Serie 1T.  

ATTO di SOTTOMISSIONE: n° 2684 della Rubrica in data 27/12/2021. 

 

ESTENSIONE AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO ALL’IMPRESA FOX S.r.l  
(Ex Art. 105 D. Lgs.vo 50/2016 e ss.mm.ii.) 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  
 

PREMESSO: 

 

• CHE con D.M. MIT n. 49 del 16/02/2018 “Finanziamento degli interventi relativi a programmi 

straordinari di manutenzione della rete viaria di province e città metropolitane”, sono state 

individuate le risorse da ripartire tra le province e le città metropolitane, sulla base del programma 

quinquennale 2019-2023; 

 

• CHE le risorse assegnate con il Decreto, di cui sopra, per l’annualità 2020 sono pari ad € 

4.688.220,84 e consentono alla Città Metropolitana di Messina di beneficiare dell’avvio delle 

attività necessarie all’attuazione degli interventi; 

 

• CHE il progetto risulta regolarmente inserito nella programmazione dell'Ente e nel Piano Triennale 

delle OO. PP. 2020/2022, approvato con Decreto Sindacale n. 31 del 18/02/2020; 

 

• VISTO il progetto esecutivo redatto dai tecnici della III Direzione – Viabilità Metropolitana 

concernente i lavori specificati in oggetto per l’importo complessivo di € 937.600,00 di cui € 

705.394,45 per lavori a base d’asta, € 24.880,41 per attuazione piani sicurezza da PSC e per 

attuazione piano anti contagio COVID-19 ed € 207.325,14 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione, approvato in linea tecnica dal Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

delle 00.PP. 2020/2022, approvato con Decreto Sindacale n. 31 del 18/02/2020; 

7 11/01/2022

15 14/01/2022



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

 

CONSIDERATO: 

 

• CHE il progetto è inserito nel sistema di monitoraggio con identificativo C.U.P. 

B87H18004380001, le cui risorse economiche sono state previste nella programmazione dei Fondi 

di cui al D.M. MIT n. 49 del 16/02/2018 “Finanziamento degli interventi relativi a programmi 

straordinari di manutenzione della rete viaria di province e città metropolitane”; 

• CHE il progetto è stato verificato, validato ed approvato in linea tecnica dal RUP Ing. Giovanni 

LENTINI, con parere n. 44/2020/III Dir.  del 28/07/2020; 

• CHE con determinazione dirigenziale n. 1034 del 10.11.2020, il Dirigente della III Direzione - 

Viabilità Metropolitana, ha approvato il progetto esecutivo denominato D.M. MIT n. 49 del 

16/02/2018 “Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della 

rete viaria di province e città metropolitane” - Lavori di manutenzione straordinaria per migliorare 

i livelli di sicurezza lungo le SS.PP. del Secondo Ufficio Viabilità - (dal comune di Furci Siculo al 

comune di Gaggi). (Annualità 2020). COD. 03595.19.ME - CUP.: B87H18004380001 – C.I.G.: 

8493831314, per l’importo complessivo di €. 937.600,00 di cui €. 705.394,45 per lavori a base 

d’asta ed €. 24.880,41 per costi della sicurezza, ed €. 207.325,14 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

• CHE con determinazione n. 1441 del 30.12.2020, il medesimo Dirigente ha approvato il verbale di 

gara, aggiudicando l’appalto dei lavori di cui sopra all’impresa AMELIA S.r.l. con sede in Corso 

Vittorio Veneto, n° 51, 92026 - FAVARA (AG) - C.F. e P. I. 02937880843 con il ribasso del 

43,109%, sull’importo a base d’asta, e per un importo contrattuale di €. 426.186,37 di cui €. 

24.880,41 per oneri di sicurezza, approvando, altresì, il nuovo quadro economico di spesa 

rimodulato dopo l’espletamento della gara; 

• CHE in data 01.03.2021 si è proceduto alla consegna dei lavori, come risultante dal relativo verbale; 

• CHE il contratto è stato stipulato in data 29.04.2021, Rep. n° 14567 con l’impresa sopra citata per 

un importo contrattuale pari ad €. 426.186,37 (al netto del ribasso del 43,109%, offerto in sede di 

gara, e compresi oneri di sicurezza per euro 24.880,41) oltre I.V.A. come per legge;  

• CHE in data 24.05.2021, con nota di cui al prot. 19557/2021, è pervenuta una prima richiesta, da 

parte dell’impresa aggiudicataria AMELIA S.r.l. con sede in Corso Vittorio Veneto, n° 51, 

92026 - FAVARA (AG) - C.F. e P. I. 02937880843, di subappaltare, ai sensi dell’art. 105 del 

D.Lgs. n. 50/2016 (e ss.nmm.ii.), opere riconducibili alla categoria prevalente OS12B, all’Impresa 

Fox S.r.l., con sede in Contrada Torretta, snc, 98063 - Gioiosa Marea (Me), C.F./P.IVA 

03267800831, per un importo complessivo pari ad €. 168.791,27, al netto dell’I.V.A.;  

• CHE l’impresa ha dichiarato, nella propria, offerta presentata in sede di gara, di volersi avvalere 

del subappalto; 

• CHE l’importo pattuito, per il subappalto, al tempo della prima richiesta era compreso nei limiti 

(30% dell’importo contrattuale, elevato al 40%, così come disposto dall’art. 32 del D.L. 32/2019 

(Sblocca cantieri) convertito nella Legge n° 55/2019, di modifica dell’art. 105 del D. Lgs. vo 

50/2016; 

• CHE in data 14/06/2021 con Determinazione Dirigenziale n° 588 è stato autorizzato il subappalto 

secondo quanto sopra descritto; 

• CHE durante il corso dei lavori si è resa necessaria la redazione di una perizia di variante suppletiva, 

per una differenza contrattuale pari ad €. 134.782,64, approvata con Determina Dirigenziale n° 1464 

del 07/12/2021; 

• CHE in data 27/12/2021 è stato sottoscritto il relativo Atto di Sottomissione al n° 2684 della rubrica; 

• CHE in data 05/01/2022 al numero di protocollo n° 197/22 è pervenuta la richiesta di estensione 

del subappalto, precedentemente autorizzato come sopra; 

• CHE in particolare, dal primo novembre 2021, così come disposto all’articolo 105, comma 2 del 

Codice dei contratti nel testo coordinato con l’articolo 49 del decreto-legge 77/2021 

“semplificazioni bis”, convertito in Legge n° 108/2021 del 29.07.2021, vengono eliminati i limiti 

quantitativi al subappalto in subordine all’introduzione di un nuovo meccanismo per il quale sarà 

possibile solo per le prestazioni individuate dalla Stazione Appaltante (SA), in ragione della loro 

specificità e sulla base della valutazioni dalla stessa svolte. 

• CHE dal controllo del verbale di gara, l’impresa subappaltatrice non risulta tra quelle partecipanti 

alla gara; 

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

DATO ATTO: 

 

- CHE nella nota inoltrata dall’impresa è stato indicato:  

 

1. il nome del sub contraente: Fox S.r.l., con sede in Contrada Torretta, snc, 98063 - Gioiosa 

Marea (Me), C.F./P.IVA 03267800831;  

2. l’importo del sub contratto pari ad €. 101.503,00, comprensivo di oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso per euro 1.500,00 al netto dell’IVA;   

3. l’oggetto dei lavori affidati che consistono in opere stradali rientranti nella categoria 

OS12B;  

4. che la comunicazione è stata inoltrata via P.E.C. alla Città Metropolitana di Messina e al 

R.U.P. prima dell’inizio della prestazione; 

 

RILEVATO: 

 

- CHE l’impresa, nell’istanza di autorizzazione al subappalto, ha prodotto tutta la documentazione 

richiesta dalla normativa vigente;  

- CHE è stata riscontrata la regolarità di detta documentazione; 

- CHE dal certificato Camerale e dalla certificazione SOA, risulta che il subappaltatore è qualificato 

nella categoria perla quale è richiesto il subappalto; 

- CHE ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato con le 

condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 (e ss.mm.ii.); 

- CHE non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima, in quanto l’impresa proposta 

come subappaltatrice, ha dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità morale e di capacità 

professionale, economico finanziaria e tecnico organizzativa, con le condizioni, prescrizioni e limiti 

previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 (e ss.mm.ii.);   

- CHE l’impresa subappaltatrice ha prodotto autocertificazione sul possesso dei requisiti antimafia; 

- CHE il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico dell’Ente; 

 

VISTO ed esaminato il Contratto di subappalto stipulato tra l’impresa AMELIA S.r.l. con sede in Corso 

Vittorio Veneto, n° 51, 92026 - FAVARA (AG) - C.F. e P. I. 02937880843 e l’impresa Fox 

S.r.l., con sede in Contrada Torretta, snc, 98063 - Gioiosa Marea (Me), C.F./P.IVA 03267800831, 

redatto in data 21.01.2021, per l’importo complessivo netto dei lavori da subappaltare, pari ad €. 

101.503,00, comprensivo di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per euro 1.500,00 al netto 

dell’IVA;  

 

VISTI: 

- il D.lgs. n. 165/2000 del quale gli artt. 4 e 17, attribuiscono ai Dirigenti la gestione tecnica, 

amministrativa e finanziaria; 

- le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli EE.LL. in Sicilia; 

- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto della Città Metropolitana di Messina; 

- il Regolamento degli Uffici e Servizi di Contabilità e sui controlli interni; 

- il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con 

deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 13 del 

02/04/2019; 

 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi, in capo al sottoscritto, di cui al “Codice di 

comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione 

della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 6/11/2012; 

 

PROPONE 

 
• PRENDERE ATTO ED AUTORIZZARE, per le ragioni indicate in premessa, il contratto di 

subappalto, all’Impresa Fox S.r.l., con sede in Contrada Torretta, snc, 98063 - Gioiosa Marea (Me), 

C.F./P.IVA 03267800831, redatto in data 17.05.2021, per l’importo complessivo dei lavori da 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

subappaltare, pari ad €. 101.503,00, comprensivo di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per euro 

1.500,00 al netto dell’I.V.A.;   

 

• TRASMETTERE la presente determinazione all’ente finanziatore per opportuna conoscenza, 

all’impresa appaltatrice, all’impresa subappaltatrice e al Direttore dei Lavori, per i successivi 

eventuali adempimenti di competenza;   

 

• DARE ATTO che la presente autorizzazione si intende subordinata al rispetto delle condizioni di 

legge ed in particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di 

contribuzione e assicurazione dei lavoratori, ammonendo gli interessati che l’inosservanza di tali 

disposizioni è causa di risoluzione del contratto;   

 

• DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 così come recepito dall’O.R.E.L., il 

Responsabile del Procedimento è l’Ing. Giovanni LENTINI; 

 

• DICHIARARE la presente determinazione immediatamente esecutiva, in quanto non comporta 

alcun impegno di spesa aggiuntivo; 

 

• INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale, ed assicurarne l’ottemperanza degli 

obblighi di legge derivanti, per la sua pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

                                                                                                   IL R.U.P. 
               (Ing. Giovanni LENTINI) 
        

IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di Legge ed ai Regolamenti attualmente 

vigenti; 

 

DETERMINA 

 

• PRENDERE ATTO ED AUTORIZZARE, per le ragioni indicate in premessa, il contratto di 

subappalto, all’Impresa Fox S.r.l., con sede in Contrada Torretta, snc, 98063 - Gioiosa Marea (Me), 

C.F./P.IVA 03267800831, redatto in data 17.05.2021, per l’importo complessivo dei lavori da 

subappaltare, pari ad €. 101.503,00, comprensivo di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per euro 

1.500,00 al netto dell’I.V.A.;   

 

• TRASMETTERE la presente determinazione all’ente finanziatore per opportuna conoscenza, 

all’impresa appaltatrice, all’impresa subappaltatrice e al Direttore dei Lavori, per i successivi 

eventuali adempimenti di competenza;   

 

• DARE ATTO che la presente autorizzazione si intende subordinata al rispetto delle condizioni di 

legge ed in particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di 

contribuzione e assicurazione dei lavoratori, ammonendo gli interessati che l’inosservanza di tali 

disposizioni è causa di risoluzione del contratto;   

 

• DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 così come recepito dall’O.R.E.L., il 

Responsabile del Procedimento è l’Ing. Giovanni LENTINI; 

 

• DICHIARARE la presente determinazione immediatamente esecutiva, in quanto non comporta 

alcun impegno di spesa aggiuntivo; 

 

 

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5 

 

• INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale, ed assicurarne l’ottemperanza degli 

obblighi di legge derivanti, per la sua pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 
                                                                                                                        IL DIRIGENTE 

                                                        Dott. Salvo PUCCIO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 

con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole.  

 

                                                                                 IL DIRIGENTE 

                                                              Dott. Salvo PUCCIO  
 


